
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

 

2007 



 2 

Městská nemocnice Městec Králové 
a.s. 

 
IČ: 264 95 015 

Prezidenta Beneše 343 
289 03 Městec Králové 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

OBSAH: 
 
1. Úvodní slovo ředitele ............................................................................................... 4 
2. Vedení společnosti ................................................................................................... 6 
3. Vedoucí pracovníci Městské nemocnice Městec Králové a.s. ................................. 7 
4. Ekonomický úsek ..................................................................................................... 8 
5. Léčebně preventivní úsek ....................................................................................... 16 
6. Ošetřovatelský úsek ............................................................................................... 18 
7. Interní oddělení ...................................................................................................... 19 
8. Chirurgické oddělení .............................................................................................. 21 
9. 0ddělení chronické resuscitační intenzivní péče .................................................... 24 
10. Oddělení následné a rehabilitační péče ................................................................ 26 
11. Oddělení klinické biochemie................................................................................ 28 
12. Oddělení radiologické .......................................................................................... 29 
13. Technicko-provozní úsek ..................................................................................... 30 
14. Výrok auditora ..................................................................................................... 31 
Přílohy: ....................................................................................................................... 32 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 4 

1. Úvodní slovo ředitele 
 
Vážení,  
 

ujímám se nelehkého úkolu, a to napsat úvodní slovo první výroční zprávy 
v historii Městské nemocnice Městec Králové a.s.  

Rok 2007 byl pro nemocnici rokem zlomovým. Dne 30.4.2007 ukončila svou 
činnost příspěvková organizace a od 1.5.2007 začala nová etapa existence – akciová 
společnost. Ve vedení společnosti nedošlo k 1.5.2007 k významným změnám, 
Předsedou představenstva se opět stal Ing. Miloš Valenta, ředitelem nemocnice zůstal 
MUDr. Luboš Zimola. Po neočekávaném odstoupení MUDr. Zimoly z funkce k 
 31.8.2007, jsem od 3.9.2007 byla jmenována  ředitelkou nemocnice já.  Předsedou 
představenstva zůstal do 25.9.2007 Ing. Valenta, kdy byl radou města odvolán a do 
funkce byl zvolen starosta pan Pavlík. Tento den začalo pracovat představenstvo 
v novém složení. 

Potvrzením výše zmíněných změn byl výsledek oficiálního konkurzu na funkci 
ředitele nemocnice dne 4.12.2007, kdy z několika kandidátů komise potvrdila ve funkci 
mne.  
Noví členové představenstva a dozorčí rady začali od počátku náležitě plnit své 
povinnosti. Každý měsíc se konalo zasedání obou orgánů, předseda představenstva pan 
Pavlík nebo člen pan Ing. Novák se pravidelně zúčastňovali provozních schůzí vedoucích 
pracovníků nemocnice.  

Nyní s odstupem lze přiznat (a dovolte mi trochu nadsázky), že nástupem 
nového managementu získala nemocnice čerstvý vítr do plachet a vyrazila s elánem 
na další plavbu oceánem českého zdravotnictví.  
 

Od září do konce roku 2007 bylo pro mne jako nového ředitele obdobím 
intenzívní činnosti. Prioritou se stalo zajištění smluvních vztahů se zdravotními 
pojišťovnami na rok 2008 a nasmlouvání nových lůžek Mezioborové jednotky intenzivní 
péče. Opakovaným jednáním s představiteli zdravotních pojišťoven jednak v jejich 
sídlech, ale i na půdě MNMK se nakonec všechny podařilo přesvědčit, že Městská 
nemocnice Městec Králové a.s. je schopna poskytovat zdravotní péči na odborné úrovni, 
dostatečně kvalitní a bezpečnou, personálně a materiálně zajištěnou.  Proto se podařilo 
získat smlouvy se všemi zdravotními pojišťovnami do roku 2012 na všechna oddělení 
akutní, oddělení následné péče a OCHRIP a dále se podařilo nasmlouvat od 1.1.2008 
nová 4 lůžka Mezioborové jednotky intenzivní péče.  
Při jednáních na Krajském úřadu Středočeského kraje jsem seznámila s koncepcí 
MNMK a.s. vedoucího odboru zdravotnictví pana Ing. Lončáka. Ujistila jsem ho, že 
MNMK a.s. je a bude nedílnou součástí v zajištění zdravotní péče občanům 
Středočeského kraje. 

V říjnu 2007 jsem se zúčastnila slavnostního otvírání nové budovy centrálních 
operačních sálů v Oblastní nemocnici Kolín, což byla jedna z prvních příležitostí 
k setkání s vedením kolínské nemocnice, především s MUDr. Chalupovou, náměstkyní 
ředitele LPP. Oblastní nemocnice Kolín je strategicky nejvýznamnějším partnerem 



 5 

MNMK  v péči o pacienta a v postgraduálním vzdělávání lékařů. V tomto směru jsme 
od podzimu 2007 navázali plodnou spolupráci. Hned v prosinci jsme například velmi 
ocenili „výpomoc“ kolínských anesteziologů ve službách na OCHRIP při přechodném 
personálním nedostatku.  

Velmi radostný a příjemný byl den, kdy jsme s panem starostou Pavlíkem jeli do 
Ostravy přebírat cenu za 1. místo v soutěži Nejlepší nemocnice ČR očima pacientů. 
Bylo to ocenění všech pracovníků nemocnice za jejich výtečnou a obětavou práci. 
Samozřejmě jsme velmi rádi přijali věcné dary – polohovací lůžko od firmy Linet, 
notebook firmy Dell a invalidní vozík od firmy Meyra. Všechny našly hned praktické 
uplatnění.  
 

První necelý rok akciové společnosti Městská nemocnice Městec Králové byl 
složitý, plný změn a zvratů. Myslím však, že na jeho konci jsme si mohli s klidným 
svědomím říci, že jsme ho zvládli ke spokojenosti pacientů, zaměstnanců a v neposlední 
řadě ke spokojenosti vlastníka – města Městec Králové. Proto bych na tomto místě 
chtěla poděkovat všem pracovníkům nemocnice za to, že se nezalekli změn ve 
společnosti, že neuvěřili povídání o nestabilitě nemocnice a jejím neodvratném zániku, 
že pilně pracovali na svých místech a tím přispěli k dobrému hospodářskému výsledku 
a příznivému ovzduší v nemocnici.  

Na závěr bych chtěla popřát naší společnosti další úspěšné a prosperující roky.  
 
 
 
                                                                                       MUDr. Renáta Petrová 
                                                                                       ředitelka nemocnice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

2. Vedení společnosti 
 
 
 
Statutární orgán: 
 
 
 
Období od 25.9.2007 – doposud 
 
Předseda představenstva:   Milan Pavlík 
Místopředseda představenstva:   MUDr. Renáta Petrová 
Člen představenstva:    Ing. Oldřich Novák 
 
Předseda dozorčí rady:    Ing. Hana Smíšková 
Člen dozorčí rady:    Vladislava Smolíková 
Člen dozorčí rady:    Miloslav Sluka 
 
 
 
 
 
Období do 25.9.2007 
 
Předseda představenstva:   Ing. Miloš Valenta 
Místopředseda představenstva:   MUDr. Luboš Zimola 
Člen představenstva:    Ing. Oldřich Novák 
 
Předseda dozorčí rady:    Ing. Helena Popková 
Člen dozorčí rady:    Zbyněk Matoušek 
Člen dozorčí rady:    Vladislava Smolíková 
 

 
 
 
 
 
 



 7 

3. Vedoucí pracovníci Městské nemocnice 
Městec Králové a.s. 

 
 
Ředitel:  MUDr. Renáta Petrová (od 3.9.2007) 

MUDr. Luboš Zimola (1.5.2007 – 
30.8.2007) 

Náměstek LPP:    MUDr. David Vencour 
Ekonomický náměstek:   Ing. Helena Popková 
Správce:     Miloslav Sluka 
Hlavní sestra:     Hana Oberreiterová 
 
Primáři a vrchní sestry oddělení: 
interní:      MUDr. David Vencour 
      Hana Peterková 
chirurgické:     MUDr. Jan Dokoupil 
      Marie Šafránková 
anesteziologicko-resuscitační + OCHRIP: MUDr. Vladimír Lhotský 
      Jaroslava Plachá 
následná péče:     MUDr. Renáta Petrová 
      Vladimíra Klímová 
rehabilitační:     MUDr. Pavlína Fričová – vedoucí lékař 
      Jana Dudlová 
radiologické:     MUDr. Helena Štrobl Syrovcová 
      Kateřina Vaňková, DiS. 
klinické biochemie a hematologie:  Ing. Jaroslava Salavová 
      Drahoslava Urbánková 
 
Vedoucí pracovníci THP: 
vedoucí dietní sestra:    Věnceslava Janatová 
vedoucí SZM:     Jarmila Chladová 
vedoucí úseku PaM:    Hana Mikšovská 
 
 

 
 
 
 
 



 8 

4. Ekonomický úsek 
 
Úvodem: 
 

Jediný akcionář společnosti při výkonu působnosti valné hromady rozhodl dne 
30.4.2007 o vkladu podniku – převedení zaměstnanců příspěvkové organizace do 
akciové společnosti a navýšení základního kapitálu společnosti nepeněžitým vkladem 
hmotného a nehmotného majetku dle znaleckého posudku o 4.720 tis. Kč. 
 

K 1.5.2007 došlo ke vkladu – stav 30.4.2007 byl z příspěvkové organizace 
Nemocnice Městec Králové IČ 00874396 převeden na zřizovatele a veškerý majetek, 
závazky, pohledávky a ostatní účty, veškerá aktiva a pasiva převedl akcionář (zřizovatel) 
ze zrušené PO do a.s., došlo  k navýšení základního kapitálu o 4.720 tis. Kč a v podstatě 
k zahájení činnosti dosud „prázdné“ a.s. 

Akciová společnost převzala veškeré zaměstnance a jejich závazky z pracovně-
právních vztahů. 

 
 

Přehled vloženého majetku a závazků k 1.5.2007 (v Kč) 

Majetek  Závazky  
účet  účetní

hodnota
znalecká 
hodnota

účet účetní 
hodnota 

znalecká 
hodnota

018  358676 144711 419  4720000
021  6254960 6254960 321 11129285,62 11129285,62
081  -290866 -290866  0
022  44922613 15451282 33x 3569472 3569472
022  5049987 1941265 336 1850344,11 1850344,11
022  0 34x 475523 475523
022  12661684 6073001  0
042  114311,3 114311,3  0
052  296853 296853  0
112  699108,36 699108,36 379 1071100,9 1071100,9
211  549231,5 549231,5 384 9000 9000
221  3872868,51 3872868,51 389 781603,01 781603,01
311  10494533,42 10494533,42 461 9307788,6 9307788,6
314  8380,2 8380,2 461 5242500 5242500
378  44587 44587  
381  113250,2  

Celkem  45767476,49 Celkem  38156617,24
  

015  Goodwill -7610859,25  
 
 



 9 

Náklady a výnosy 
 

Rok 2007 je třeba pro možnost srovnání, nákladově a výnosově spojit z období 
1-4/2007 (příspěvková organizace) a období 5-12/2007 (a.s.). 

 
 

 Náklady a výnosy 2006 a 2007 
 (v tis. Kč)      
 Účet Název položky 2006-PO 2007-PO 2007-a.s. rozdíl index07/06
 501xxx Léky 4910 1877 3198 165 1,03 
   SZM 8774 3085 6296 607 1,07 
   PHM 507 197 351 41 1,08 
   Potraviny 4259 1456 2883 80 1,02 
   Ostatní mater.náklady 3719 1077 3425 783 1,21 
 502xxx Elektřina 1330 521 990 181 1,14 
   Plyn 2127 753 1038 -336 0,84 
   Voda 509 197 330 18 1,04 
 51x Opravy, služby 23544 7908 14643 -993 0,96 
 52x Mzdové náklady 64101 23252 49834 8985 1,14 

 

53x, 
54x Fin. nákl., ostatní nákl. 1692 774 1136 218 1,13 

 55x Odpisy 7001 2253 3675 -1073 0,85 
   Zákonná rezerva na opravy budov   5353 5353   
   Náklady spojené s vkladem:        
         odpis vloženého DHIM   6073 6073   
         odpis vloženého DNIM   145 145   
         zůstatková cena IM do DIM   573 573   
   CELKEM NÁKLADY 122473 43350 99937 20814 1,17 
 6xx Výnosy od zdravotních pojišťoven 117255 41620 95011 19376 1,17 
 6xx Ostatní výnosy, pronájmy, strava 3393 1348 4740 2695 1,79 
 691 Dotace 0 0 2059 2059   
   Tržby spojené s vkladem:        
      odpis záporného goodwillu   1015 1015   
   CELKEM VÝNOSY 120648 42968 102825 25145   
   HV před zdaněním -1825 -382 2888 4331   
   daň z příjmů 185 32 2276    
   odložená daň   175    
   HV po zdanění -2010 -414 437 2033   

 
 

Nárůst nákladů oproti minulému roku je dán jednak běžným meziročním 
zvýšením daným inflací a nárůstem cen potravin a energií, a dále pak vytvořením rezervy 
na opravy budov a nákladových položek spojených s vkladem. 



 10 

Nárůst tržeb je dán jednak zvýšením úhradové vyhlášky pro rok 2007 – platby za 
zdravotní výkony, dále pak zaúčtováním položek spojených s vkladem a v neposlední 
řadě i získáním dotace na provoz sociálních lůžek a postupným vykazováním MOJIP 
pacientů s přímou úhradou (neodkladná péče).  

Hlavním důvodem zvýšení tržeb bylo definitivní rozhodnutí ústavního soudu, 
týkající se rozporu úhradových vyhlášek od roku 2004 a skutečných plateb zdravotních 
pojišťoven. Byly vyrovnány úhrady LDN od roku 2004 – doplatky do výše 
zpochybňované úhradové vyhlášky – a v závislosti na navýšení let 2004 až 2006 byly 
zvýšeny i paušální úhrady roku 2007. Všechna vyrovnání LDN za minulá období byla 
účtována do tržeb vzhledem k tomu, že v minulých letech s ohledem na legislativní 
nejasnosti a několik různých rozhodnutí ústavního soudu nedávalo možnost odhadnout, 
zda doplatky budou či ne. 

Díky doplatkům LDN jsme od srpna 2007 vůbec nečerpali kontokorent na BÚ. 
 
 

Struktura nákladů 2007 - PO a a.s. (v tis. Kč)    

 
2007-

PO 
2007-

a.s. 
Celkem 

rok 2007

Léky 1877 3198 5075
SZM 3085 6296 9381
PHM 197 351 548
Potraviny 1456 2883 4339
Ost.mater 1077 3425 4502
Elektřina 521 990 1511
Plyn 753 1038 1791
Voda 197 330 527
Opravy, služby 7908 14643 22551
Mzdové náklady 23252 49834 73086
Fin.+ost.náklady 774 1136 1910
Odpisy 2253 3669 5922
Zákonná rezerva na opravy budov  5353 5353
Náklady spojené s vkladem:  6791 6791
Celkem náklady 43350 99937 143287
  
Struktura tržeb 2007 - PO a a.s. (v tis. Kč) 
   
Výnosy od zdravotních pojišťoven 136631
Ostatní výnosy, pronájmy, strava 6088
Dotace 2059
Tržby spojené s vkladem: 
 odpis záporného goodwillu 1015 
CELKEM VÝNOSY 145793

 



 11 

 
VOZP Hutnická OZP Škoda ZPMV ČR Revírní ZP Metal ČNZP VZP cizinci CELKEM 

0,926% 0,001% 3,022% 3,466% 5,326% 0,004% 0,273% 2,914% 84,064% 0,004% 100,000%

 
 

 
MOJIP LDN ak.lůžka OCHRIP soc.lůžka CELKEM 

2,29% 34,02% 33,53% 29,71% 0,46% 100% 

 
 
 
Aktiva a pasiva 
 

Stav aktiv a pasiv se v roce 2007 oproti roku 2006 zvýšil o 43.310 tis Kč 
v souvislosti s vkladem, vlastní kapitál narostl o 1.820 tis Kč. Vlastní kapitál ve srovnání 
s cizími zdroji tvoří pro společnost příznivých 53%, i když vlastní kapitál snižuje 



 12 

hospodářský výsledek minulých let a cizí zdroje zvyšují rezervy na opravy budov, 
vytvořené v letech 2006 a 2007. 

Poměr vlastního kapitálu a cizích zdrojů ryze provozních podkladů (bez HV 
ovlivněného odloženou daní a rezervy) činí 58,8%. 

 
 
Rozvaha za rok 2006, 2007   

 2006 2007 

AKTIVA Stav k 31.12 Stav k 31.12 

A. Stálá aktiva 44356 58654 

1. Nehmotný investiční majetek 0 -7611 
2. Oprávky k nehmotnému investičnímu 
majetku 0 1015 

3. Hmotný investiční majetek 42698 67552 
4. Oprávky k hmotnému investičnímu 
majetku -1044 -5004 

5. Pozemky 2702 2702 

6. Finanční investice 0 0 

B. Oběžná aktiva 3256 32019 

1. Zásoby 0 772 

2. Pohledávky 3240 15144 

3. Finanční majetek 16 16103 

Přechodové účty aktivní 0 255 

AKTIVA CELKEM 47612 90928 

     

PASIVA     

C. Vlastní jmění 45502 47355 

1. Základní kapitál 45520 50240 

2. Finanční fondy 0 563 

3. Hospodářský výsledek, vč. min. let -18 -3448 

D. Cizí zdroje 2110 43530 

1. Rezervy 1904 7257 

2. Dlouhodobé závazky 0 8207 

3. Krátkodobé závazky 200 20008 

4. Bankovní výpomoci a půjčky 0 8058 

Přechodné účty pasivní 0 43 

PASIVA CELKEM 47612 90928 

 
 
 



 13 

Odložená daň a zkrácený výpočet daňového přiznání  
 

Podle § 59 zákona 500/2002 Sb. a ČÚS č. 003 je společnost povinna účtovat o 
odložené dani.  

Z titulu odlišného účetního a daňového pohledu vznikají rozdíly, které mají 
povahu rozdílů přechodných. Přechodný rozdíl je v našem případě zdanitelný a vyústil 
ve zdanitelnou částku při určování základu daně budoucích období, tzn. vedl k 
odloženému daňovému závazku (zůstatková účetní hodnota dlouhodobého hmotného 
majetku je vyšší než hodnota tohoto majetku pro daňové účely). 

Rozdíl je způsoben jednak tím, že po vkladu majetku došlo k přecenění a změně 
sazby odepisování HIM dle odhadu (účetní cena, účetní odpisy) a dále pak tím, že 
v HIM figuruje majetek pořízený v letech 2000 až 2003 ze státních dotací (přestavba 
LDN, OCHRIP). Tento majetek nelze daňově odepisovat a daňová zůstatková cena je 
nulová.  

 
Odložená daň celkem      

 k datu ZC účetní ZC daňová Rozdíl Odl. Daň Změna 
závazku 

vložený 
majetek 

1.5.2007 23 356 
641,00

5 520 
394,00

17 836 
247,00

3 745 611,87 

 31.12.2007 14 775 
809,00

4 299 
442,00

10 476 
367,00

2 200 037,07 -1 545 574,80

Budovy 1.1.2007 41 653 
681,00

41 399 
687,00

253 994,00 53 338,74 

 31.12.2007 45 737 
064,00

37 299 
871,00

8 437 
193,00

1 771 810,53 1 718 471,79

Pořízený 31.12.2007 1 744 
726,00

1 731 
954,00

12 772,00 2 682,12 2 682,12

   
Celkem   175 579,11

  Účtování  
  429 / 481 3745611,87 
  481 / 592 1545574,8 
  429 / 481 53338,74 
  592 / 481 1718471,79 
  592 / 481 2682,12 
   
  Konečný 

stav 
 

  481 3974529,72 
  592 175579,11 
  429 3798950,61 
   
 



 14 

Poté vzniká i HV ovlivněný jednak odloženou daní a dále pak náklady a tržbami, 
spojenými s vkladem (viz tabulka). 

 
Náklady Provozní 84124 
  Odpisy 3669 
  Rezerva 5353 
  náklady spojené s vkladem 6791 
    99937 
Tržby Provozní 99751 
  Dotace 2059 
  tržby spojené s vkladem 1015 
    102825 
HV před 
zdaněním   2888 
  daň z příjmů 2276 
  odložená daň 175 
HV po zdanění   437 

 
 
Personalistika, mzdy 
 

Účetní jednotka nezaměstnávala k datu 30.4.2007 žádného zaměstnance. Ke dni 
31.12.2007 zaměstnávala společnost 223 zaměstnanců. 

Akciová společnost převzala veškeré zaměstnance příspěvkové organizace a jejich 
závazky z pracovně-právních vztahů. 

Jako u jedné z mála a.s. nedošlo ke stagnaci ani ke snížení mezd zaměstnanců, 
jak dokládá tabulka níže, která srovnává mzdy zaměstnanců příspěvkové organizace a 
akciové společnosti. 

 
Průměrné hrubé mzdy celkem v Kč 

     
Rok 2006 2006 2007 2007 

Skupina Celkem  
Bez přesčasů a 
pohotovostí Celkem  

Bez přesčasů a 
pohotovostí 

SZP 19 530 18 861 21 794 21 277 
NZP,PZP 13 728 12 645 16 208 15 387 

THP 24 533 24 453 26 491 26 481 
Dělníci 12 289 11 309 13 060 12 495 
Celkem 17 565 17 472 19 741 19 707 

 
 
 

 
 
 
 
    



 15 

 
Přepočtený stav pracovníků    

 rok 2006 rok 2007 index07/06  
SZP 125,45 128,60 102,51  
NZP,PZP 41,00 40,50 98,78  
THP 7,00 8,00 114,29  
Dělníci 26,50 26,50 100,00  

Celkem 199,95 203,60 101,83  
 

Lékaři v Městské nemocnici Městec Králové a.s. mají smluvní mzdy. Za rok 
2007 se výše smluvních mezd lékařů pohybovala průměrně kolem 40.000,- Kč. 
 
 
         
        Ing. Helena Popková 
        ekonomka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

5. Léčebně preventivní úsek 
 

V MNMK a.s. jsou 4 oddělení: interní, chirurgické, OCHRIP a oddělení 
následné a rehabilitační péče.  

Rok 2007 přinesl některé změny ve struktuře pracovišť. Zůstala stejná kapacita 
akutních lůžek, z lůžek následné péče bylo vyčleněno 20 lůžek sociálních – pobytové 
zařízení sociálních služeb. V rámci interního oddělení byla v roce 2007 provozována 4 
lůžka jednotky intenzivní péče, zatím jako neodkladná péče, bez smluvního vztahu 
s pojišťovnami, který nastal od 1.1.2008. Ke změně ambulantních pracovišť nedošlo. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Pokles počtu OD akutních lůžek a následné péče je v návaznosti na nově zřízená 

sociální lůžka. Ta vykázala za rok 2007 celkem 5391 ošetřovacích dnů. 

 
 

Oddělení Počet lůžek 
chirurgické 24 
interní 
JIP – neodkladná péče 

20 
(4) 

OCHRIP 10 
 

následné péče + RHB 120 
PZSS 20 
celkem 194 (+4) 

Obložnost 2003 2004 2005 2006 2007 

akutní lůžka 111,24 102,55 101,22 101,84 92,37 

lůžka NP 96,12 96,71 97,65 97,87 96,50 

celkem 100,13 98,33 98,67 98,98 95,17 

Ošetřovací doba 2003 2004 2005 2006 2007 

lůžka akutní 8,45 8,62 8,61 8,98 8,45 

lůžka NP 45,80 42,89 39,59 39,68 35,88 



 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2007 poskytovala nemocnice péči v souladu se smlouvami se zdravotními 

pojišťovnami. Tyto smlouvy se snaží řadou omezujících ustanovení vést celkově nižšímu 
objemu poskytnuté péče. Přesto zůstala činnost nemocnice prakticky nezměněna a 
meziroční odchylky jednotlivých ukazatelů kolísají pouze v jednotlivých procentech. 
Meziroční bodový nárůst  mezi  lety 2005 a 2006 byl způsoben jednak úpravou 
Sazebníku zdravotních výkonů k 1.1.2006 a dále pak omezením zdravotní péče 
v nemocnici Nový Bydžov a nárůstem počtu unicitních RČ z východočeské oblasti. 
 

V oblasti personální se naší nemocnici v roce 2007 vyhnula personální krize a 
zatím nebylo nutno sáhnout k omezení provozu žádného z oddělení, byť někdy jen díky 
obětavému výkonu všech. 

 
 
 
    



 18 

6. Ošetřovatelský úsek 
 

V roce 2005 byla v MNMK a.s. byla postupně zavedena ošetřovatelská 
dokumentace HINZ. 
a) Obnova ošetřovatelské dokumentace a zavedení inovačních změn dokumentace dle 

příslušné legislativy. Dokumentace HINZ umožňuje zjednodušení ošetřovatelských 
záznamů v souladu s kroky diagnos. – léčebnými a ošetřovatelského procesu. 
V současnosti jednotné pojetí dokumentace slouží jak lékařům, tak sestrám a 
informace v ní obsažené představují jedinou složku pacienta. Lze podotknout 
významnou roli dokumentace při soudních řízeních a jednáních se zdravotními 
pojišťovnami. 

b) Dokumentace HINZ byla zavedena nejdříve na oddělení ONP, později v roce 2007 
na standardních odděleních – interna, chirurgie. 

c) Tvorba a zavedení nových formulářů oš. péče na oddělení OCHRIP a MOJIP. 
d) Změna loga na všech formulářích oš.dokumentace. 
e) Vypracování standardů vedení oš.dokumentace. 

Hodnocení kvality 
f) Ke spokojenosti hospitalizovaných pacientů lze konstatovat, že v roce 2007 se 

uskutečnil druhý ročník průzkumu spokojenosti pacientů českých nemocnic, který 
pořádal HEALTHCARE INSTITUTE. Ze všech nemocnice se naše nemocnice 
umístila na 1. místě ve Středočeském kraji. Této důvěry a ohodnocení našimi 
pacienty si velice ceníme a vynasnažíme se, abychom i v budoucnu byli nemocnicí, 
která si důvěru zaslouží. 

g) Hlášení mimořádných událostí. K nejčastějším mimořádným událostem patří pády 
pacientů a to zejména na oddělení ONP. Nejrizikovější skupinou jsou pacienti ve 
věku od 70 do 90 let. Jako jedno z preventivních opatření jsme nakoupili postranice 
na každé lůžko a byl vypracován standardní postup o předcházení pádům a zranění 
pacientů jejich řešení. Mezi další mimořádné události patří i napadávání 
zaměstnanců pacienty. Komplexní evidence mimořádných opatření je souhrnně 
sledována a vyhodnocována. 

Prevence dekubitů 
Je vypracován standardní postup ošetřovatelské péče předcházení dekubitům.                        

V souvislosti s tím věnujeme maximální péči prevenci a sledujeme vznik dekubitů a 
jejich léčení. Všechna pozorování a opatření jsou zaznamenávána ve zdravotnické 
dokumentaci. 
Provozní řády MNMK a.s. – došlo k jejich aktualizaci. Na všech lůžkových odděleních 
a komplementu v souvislosti se změnou společnosti. 
Celoživotní vzdělávání nelékařských zdravot. oborů – dle plánu probíhaly vzdělávací 
akce formou PSS a kvalifikační kursy. Zaměstnanci jsou vázání dohodou o umožnění 
kvalifikace. Vzdělávací akce jsou prováděny formou nemocničních seminářů podle 
předem stanoveného plánu na příslušný rok. 
     
       Hana Oberreiterová, hlavní sestra 



 19 

7. Interní oddělení 
 

V průběhu roku 2007 byl v rámci interního oddělení zahájen provoz jednotky 
intenzivní péče a vzhledem k tomu, že nebyl zatím uzavřen smluvní vztah se zdravotními 
pojišťovnami, výkony byly vykazovány jako neodkladná péče. V listopadu 2007 
proběhla revize VZP vykazovaných výkonů bez jediného významného problému. Na 
základě těchto skutečností byl při návštěvě Ing. Noska dán příslib uzavření smluv a 
doporučení jejich podpisu na ústředí VZP. Na lůžkovém oddělení se v průběhu roku 
2007 udržel stávající rozsah spektra pacientů, diagnóz a obložnosti. Mírně narostl podíl 
pacientů z Chlumecka a Bydžovska. 

V ambulantním provozu interního oddělení nedošlo ke změnám, pouze se 
prodloužila pracovní doba ambulantních sester se zajištěním pokrytí 1 sestrou v pracovní 
dny do 18 h – k vyřízení administrativy, příprava žádanek, odběrů, zakládání výsledků 
apod., zajištění ambulantních pacientů v začátku pohotovostní doby před předáním 
noční služby na lůžkách. 
V říjnu 2007 MUDr. Levčík a MUDr.Žáková dokončili doškolovací kurs a úspěšně 
složili zkoušku v testu základního kmene z vnitřního lékařství. 
Po úmrtí MUDr.Martina Cajthamla v srpnu 2007 přebíral endokrinologickou 
ambulanci prim. MUDr. Vencour. Provoz ambulance pokračuje dál, hlásí se i noví 
pacienti z bývalé ambulance MUDr.Cajthamla v Mladé Boleslavi a  z Nymburka. 
MUDr. Vencour a MUDr. Hudcovic se podílejí na kardiologickém výzkumu 
v multicentrických randomizovaných studiích: V roce 2007 dokočili sledování ve studii 
BEAUTIFUL s ivabradinem. Zahájili sledování ve studii SHIFT s ivabradinem u 
chronických srdečních selhání – první návštěvy a zařazení prvních 3 nemocných. 
Pokračovali studie u hospitalizovaných pacientů s akutním koronárním syndromem 
CURRENT OASIS 7 – bezpečnostní sledování nízkého a vysokého dávkování ASA a 
klopidogrelu v akutní fázi AKS -   ve spolupráci s FNKV Praha.  Zahájili přípravy 
k zahájení ambulantních studií s antikoagulací u fibrilace síní (ARISTOTLE, 
AVERROES) a s obezitou (CRESCENDO). 

       
   

MUDr. David Vencour 
primář oddělení 

 



 20 

 
 
 

 
 
 

 



 21 

8. Chirurgické oddělení 
 

Na chirurgickém oddělení nedošlo v průběhu roku 2007 k významnějším 
změnám. Počet a spektrum operačních výkonů se nevymykal průměru předcházejících 
let.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přehled operačních výkonů  za rok 2007  
 
Celkový počet operaci v r. 2007 byl 1002 výkonů. 

 Laparoskopická cholecystectomie 60 
Laproskopická appendektomie 43 
Laparoskopická operace kýl 40 
Laparoskopie diagnostická, léčebná 8 
   
Cholecystectomie  36 
Appendectomie 30 
Výkony na střevech-resekce, stomie anastomozy       32 
Operace v oblasti konečníku 80 
Operace varixů DK 26 
Amputace DK 13 
Ablace prsu 5 
   
Osteosynthesa zlomenin krčku stehenní kosti 9 
Cervikokapitální náhrada kyčel. kloubu 9 
Extrakce kovů po osteosynthese 19 
   
Další menší chir. výkony 187 
Urologické výkony (TUR,TURP – 82, Cystoskopie 112, 
fimosa,URS,PE,OUTI atd) 

322 

Gynekologické výkony 103 



 22 

V roce 2007 se lůžková část chirurgického oddělení vybavila novou výkonnější 
odsávačkou Thorax (Cheiron), byl zmodernizován inspekční pokoj a denní místnost 
sester dle moderních ergonomických pravidel. Zkvalitnil se nadstandardní pokoj 
pořízením nového nábytku. 

Na operační sály byl zakoupen nový sterilizátor Unisteri 336-1ED, který 
umožňuje kvalitnější a ekonomičtější provádění sterilizace, nejen pro operační sály a 
chirurgii, ale je k dispozici pro všechna oddělení nemocnice. 

Operační instrumentarium bylo doplněno o špičkovou koagulační jednotkou 
Erboton ICC 300 používanou k zastavování krvácení v operační ráně, dále o „vrtačku“- 
vzduchový systém komfort line od firmy Aesculap  používaný k operování zlomenin. 

Ani ambulantní část s čekárnou nezůstala beze změn – vyměnila se podlahová 
krytina a na operační sálek bylo zakoupeno polohovací lehátko Clasic od fi Rousek 
s elektrickou hydraulikou. 
Personální obsazení chirurgického oddělení se nezměnilo. 
 

 
        MUDr. Jan Dokoupil 
        primář oddělení 
 

 
 

 



 23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

9. 0ddělení chronické resuscitační 
intenzivní péče 

 
Na OCHRIP MNMK a.s. bylo v průběhu roku 2007 nejvíce změn 

v personálním obsazení. Odchodem MUDr. Zimoly se uvolnila funkce primáře 
oddělení. V září byl jmenován vedoucím lékařem MUDr. Vladimír Lhotský, který se po 
výběrovém řízení v prosinci 2007 stal primářem OCHRIP. Při přechodném nedostatku 
lékařů do služeb v prosinci 2007 nám anesteziologové Oblastní nemocnice Kolín, a.s. 
vypomohli v zajištění provozu během několika služeb. 

Kvalita zdravotní a ošetřovatelské péče byla na vysoké úrovni po celé zmiňované 
období. Z nových investic je nutno zmínit zakoupení plicního ventilátoru VELA PLUS 
EURO od firmy Cheirón. 

 
MUDr. Vladimír Lhotský 

        primář oddělení 
 

 
 

 
 



 25 

 
 

 
 
          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

10. Oddělení následné a rehabilitační 
péče 

 
 

Oddělení následné péče 
V roce 2007 jsme zahájili v rámci ONP činnost 20 lůžek Pobytového zařízení 

sociálních služeb. Tento typ služby je výhodný pro nesoběstačné, závislé klienty 
s chronickým stabilizovaným onemocněním, kteří nejsou indikováni na zdravotnické 
lůžko, ale nejsou schopni se navrátit do domácí péče a nemají zatím možnost umístění 
do některého ústavu sociálních služeb.  Provoz je hrazen ze 3 zdrojů: platby klienta + 
příspěvek na péči, státní dotace MPSV a platby za zdravotní výkony od zdravotních 
pojišťoven. O tento typ služby projevuje zájem celkem značný počet klientů. 

Ostatní provoz Oddělení následné péče byl v roce 2007 stabilizovaný. Po 
personální stránce se dvě lékařky MUDr. Pochová a MUDr. Břečková zúčastňovaly 
povinných stáží v přípravě na atestaci z geriatrie. Tým SZP byl po odchodu některých 
jedinců (MD) průběžně doplňován, takže nedošlo nikdy k vážnějšímu nedostatku 
pracovníků a tudíž k ohrožení provozů stanic.  

Materiální vybavení se rozšířilo o několik nových antidekubitních pomůcek, 
pomůcek k rehabilitaci, biolampu a několik geriatrických křesel. 
 
 
        MUDr. Renáta Petrová 
        primářka oddělení 
 

 
 
 
 
 



 27 

 
 
 
 

Rehabilitační oddělení 
Naše oddělení vzkvétá v souladu s celým ústavem. Od května do prosince 2007 

se na naše rehabilitační oddělení nakoupilo nové vybavení pro zlepšení komfortu pobytu 
pacientů - nové luxusní noční stolky v provedení lamino s barevnými šuplíky, nový 
vozík na rozvoz jídel, vybavení odpočinkového koutku skříňkou a knihovnou, novou 
ledničku. Ze sponzorského daru jsme pořídili nový TV přijímač s plochou obrazovkou a 
úhlopříčkou 72 cm pro lepší komfort sledování a DVD přehrávač. Na sesterně i 
rehabilitační tělocvičně je nový počítač a ploché LCD monitory (oba opět ze 
sponzorských darů). Na pracoviště fyzioterapeutů jsme pořídili závěsy mezi lehátka k 
zajištění osobního komfortu pacientů při individuálních procedurách, dále nový 
laseroterapeutický přístroj s novou moderní výkonnou sondou, novou 
magnetoterapeutickou jednotku s aplikátory. Pro zpříjemnění volného času máme v 
relaxačním koutku želvárium s živou čilou želvou, která je vhodnou zooterapií. Pro lepší 
zázemí na sesterně je nová anatomická sedací souprava pořízená též z darů našich 
spokojených pacientů. 

Uspokojujeme široký zájem o rehabilitační léčbu pro pacienty po operacích a 
úrazech, dále též chronických pacientů s degenerativními chorobami nosného aparátu. 

 
 

MUDr. Pavlína Fričová 
vedoucí lékařka 
 
 
 
 
 



 28 

11. Oddělení klinické biochemie 
 

Ve sledovaném období nedošlo ke změně v počtu ani v kvalifikaci pracovníků 
OKBH, pouze při zajišťování nepřetržitého provozu využíváme navíc služeb dvou 
externích pracovnic. 
Všichni pracovníci se v rámci zvyšování kvalifikace zúčastňují seminářů a školení, 
vztahujících se k jejich odbornosti. Dva semináře v průběhu tohoto období pořádala 
laboratoř i pro pracovníky ostatních oddělení MNMK. Tématem byla preanalytická fáze 
vyšetřovacích metod. 

 
V tomto období jsme rozšířili spektrum vyšetření: 

Tyreoidální diagnostika 
Stanovení volného trijodtyroninu (FT 3) a o stanovení autoprotilátek proti 

tyreoidální peroxidáze třídy IgG (anti TPO) a proti tyreoglobulinu (anti Tg). 
Kardiální markery 

Rozšíření počtu kadiomarkerů o stanovení lidského natriuretického peptidu 
(BNP). Hodnoty BNP se používají při diagnostikování srdečního selhání a určení jeho 
závažnosti. 

V listopadu 2007 jsme instalovali na našem oddělení automatický koagulometr 
APC7000 firmy COMESA se zabudovanou kontrolou kvality. Zajistili jsme tím 
zkvalitnění stávajících koagulačních metod a rozšíření jejich spektra. Význam těchto 
testů je v hlavně v diagnostice žilního tromboembolismu a v diagnostice a léčbě 
trombofilních stavů. 

Naším záměrem bylo rozšířit koagulační vyšetření o stanovení proteinu C, 
proteinu S, APC rezistenci, antitrombin III a D dimery. Bohužel se nám nepodařilo tyto 
parametry nasmlouvat u všech pojišťoven, a proto jsme koagulační spektrum rozšířili 
pouze o stanovení D dimerů. 

Ve sledovaném období se nám podařilo nahradit již nevyhovující (z hlediska 
parametrů i bezpečnosti práce) centrifugu, zařízením moderním, splňujícím všechny 
požadované parametry. Bylo instalováno zařízení Eppendorf 5702. 

Naše oddělení je účastníkem externí kontroly kvality (SEKK Pardubice). 
V období květen až prosinec 2007 jsme se zúčastnili dvou cyklů a vlastníme příslušná 
osvědčení jakosti. 

 
 
       Ing. Jaroslava Salavová 
       vedoucí laboratoře 

 
 
 
 



 29 

12. Oddělení radiologické 
 

Na radiodiagnostickém pracovišti bylo v období od 5/2007 do 12/2007 
provedeno cca 6 tisíc rentgenových vyšetření, z toho cca 2% vyšetření skiaskopických. 
Sonografických vyšetření bylo provedeno do 300. Z celkového počtu vyšetřených 
pacientů tvoří 2/3 pacienti ambulantní.  

RDG oddělení zahrnuje 3 pracoviště: pracoviště skiaskopickoskiagrafické, které 
je vybaveno sklopnou skiaskopickou stěnou, druhým pracovištěm je skiagrafická 
vyšetřovna se stropním závěsem, obojí je výrobkem Chirany Praha. Sonografická 
vyšetřovna je vybavena Přístrojem Toshiba se dvěma sondami. Stacionární rtg přístroje 
jsou doplněny pojízdným C ramenem Siemens, využíváno na operačních sálech. 

Nepřetržitý provoz radiodiagnostického pracoviště je zajištěn 6 radiologickými 
laborantkami, z nichž 4 jsou kmenovými zaměstnanci nemocnice. Popisy snímků, 
provádění skiaskopických a sonografických vyšetření, radioklinické vizity zajišťují 2 
lékařky. 

 
 
 
       Kateřina Vaňková, DiS. 
       vedoucí laborantka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

13. Technicko-provozní úsek 
 

V části roku 2007, od 1.5., kdy došlo k transformaci příspěvkové organizace 
v akciovou společnost, jsme se zaměřili pouze na drobné akce a přípravu na spuštění akcí 
větších v následujícím roce. Tato skutečnost (opatrnost) vycházela z očekávání, jakým 
způsobem se v běžném provozování nemocnice projeví provedená změna právní formy. 

V tomto období bylo rozhodnuto o změně v budoucím uspořádání a 
rekonstrukci objektu „Zámeček“. Koncepce prosté opravy objektu byla změněna na 
vybudování většího objektu se začleněním moderního zázemí rehabilitačního oddělení. 
Rovněž byl vypracován Energetický audit všech objektů nemocnice, ze kterého se pak 
bude i vycházet při dalších nutných opravách a rekonstrukcích. Z provedených 
drobných akcí je třeba zmínit osazení úsporných komínových hlavic v nové kotelně a 
spořičů pitné vody. Obě tato opatření mají přinést další úspory při spotřebě energií. 
Úsporu energie přináší i nákup a osazení nového menšího a úspornějšího sterilizátoru 
Unisteri na operačním sále. 

Nemocnice je stále zásobována pitnou vodou z vlastní studně. Dochází sice 
k značným finančním úsporám na vodném, ale negativní stránkou je náročnost na 
vlastní trvalou úpravu vody a sezónní hrozba snížení spodní hladiny vody a její 
nedostatek. Tento stav se opakovaně nezamlouvá Krajské hygienické stanici, a proto je 
plánováno napojení celého rozvodu nemocnice na veřejný vodovod v příštím roce. 

Personální situace není stabilizována pouze ve stravovacím provozu. Přes 
skutečnost, že k jeho rekonstrukci došlo v roce 2004 a patří k těm nejmodernějším 
dochází k časté fluktuaci pracovníků a těžko se zajišťují zaměstnanci noví, ať již se jedná 
o kuchaře nebo pomocný personál. 

Z přiložených grafů spotřeby energii je zřejmé, že vložené prostředky do 
úsporných opatření (nová kotelna, zateplení, výměna oken apod.) i při jejich finanční 
náročnosti, přináší značné úspory. Tato cesta musí i nadále pokračovat vzhledem 
k neustále se zvyšujícím cenám. Již v současné době lze konstatovat, že při porovnání 
nákladů na energie s jinými nemocnicemi, je spotřeba energií v naší a.s. na jedné 
z nejnižších úrovní. 
 
         Miloslav Sluka 
         správce 

 
 

 
 
 
 



 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Výrok auditora 
 
 



 32 

14. Výrok auditora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

Přílohy: 
 
Přehled oddělení dle IČP k 31.12.2007 
        
   IČP NAZEV ODBORNOST Počet lůžek 
           
Závodní lékař   27002690 Závodní lékař 001   
            
Sociální lůžka   27011788 PZSS 004 20
            
Interna   27002636 Interní ambulance - příjem 101 
    27002698 Interní ambulance 101 
    27002698 Tyreologická ambulance 101   
    27002555 Gastroenterologie 105   
    27002719 Geriatrická ambulance 106   
    27002635 Kardiologická ambulance 107   
    27002099 Interna - akutní lůžka 1H1 20
    27002789 MOJIP 1I1 4
            
Rehabilitace   27002562 Rehabilitace lékaři 201   
    27002674 Rehabilitace sestry 918   
            
Chirurgie   27002651 Chirurgie - příjmová ambulance 501 
    27002738 Chirurgie - ambulance 501 
    27002738 Proktologická ambulance 501   
    27002737 Chirurgie - akutní lůžka 5H1 24
            
Doprava   27002523 DZS 989   
      
Ortopedie   27002700 Ortopedická ambulance 606 
            
ARO   27002074 Anesteziolog 708   
    27015074 OCHRIP 7I8 10
            
Komplement   27002209 OKBH 801 
    27002108 RTG 809 
            
Následná péče   27011192 LDN 9U7 120
            
            

 
 
 



 34 

 
Přehled zařazených přístrojových investic 
číslo název datum zař. sk cena 

2189 
Telefonní ústředna OMNI 
PCxOFFICE 100 01.05.2007 2 296 853,00

2190 Lůžko Latera Care * DAR 01.12.2007 2 168 000,00
2192 Ventilátor Vela Plus Euro,přísluš. 01.12.2007 1 413 385,00
2193 Sterilizátor parní UNISTERI 336-1 ED 01.12.2007 2 577 500,00
2194 ERBOTOM ICC 300 H 01.12.2007 2 190 851,00
2195 Vrtačka Comfort 01.12.2007 2 136 499,00
          
  Zařazený IM celkem     1 783 088,00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 35 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

 
 



 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 

 
 



 40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 



 43 

 
 


